
220  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.536 	 Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2023

12.        Ruan de Oliveira Rodrigues Arte em Cena Teatro SELECIONADO

13.        Sandra Maria Job Arte em Cena Teatro SELECIONADO

14.        Leandro Pansonato Cazula Arte em Cena Teatro SELECIONADO

15.        Elder Otáio Santos Aguiar Arte em Cena Teatro SELECIONADO

16.        Jéfter Nery Pinto da Silva Arte em Cena Teatro SELECIONADO

17.        José Rodrigues da Silva Arte em Cena Dança SELECIONADO

18.        José Antônio  Serrão Carneiro Arte em Cena Dança SELECIONADO

19.        Thiago Barbosa Pereira Arte em Cena Dança SELECIONADO
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA PINHEIRO GONSAGA
Diretora de Interação Cultural – DIC/FCP

Protocolo: 984586

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 152/2023 – FCG de 06.09.2023
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2023/995724;
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 05.09.2023 as férias do servidor FRANCISCO 
RONALDO SARMANHO DE SOUZA FILHO - IF: nº. 5913207/2 – Coordena-
dor, concedidas no período de 01.09.2023 a 30.09.2023, através da POR-
TARIA Nº. 125/2023 - FCG de 07.08.2023, publicada no DOE nº. 35.500 
de 08.08.2023 - Protocolo nº. 971676, considerando a necessidade de 
trabalho a bem do serviço público.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

Protocolo: 984527

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: 10/2023
PROCESSO N°: 2023/938843
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2023.
OBJETO: O objeto do presente contrato emergencial é a contratação de em-
presa especializada na locação de equipamentos e informática, com pres-
tação de serviços de reprografia.
EXERCÍCIO: 2023
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO.
CNPJ: 05.575.916/0001-93
CONTRATADA: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 64.799.539/0001-35
ENDEREÇO: Rua dos tamoios, nº 246, jardim aeroporto.
CEP: 4630-000 São Paulo - SP. 
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 3.212,38 (três mil duzentos e doze reais e 
trinta e oito centavos).
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.126.1508.8238 – Gestão de Tecnologia da informação e Comunicação 
Elemento da Despesa: 
33904000 – Serv. De Tecno. Da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica
33904012 – Locação de Máquina e Equipamento exceto TIC
Fonte: 01500000001 - Recursos ordinários 
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 984970

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 683 de 05 de setembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1018859/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 e ½ (Uma diárias e meia), que irá 
se deslocar para o município de Monte Alegre, nos dias 06 a 07 de Setembro 
de 2023, para cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: Wellynton Augusto Coelho da Silva

MATRÍCULA: 5962097
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 684 de 11 de setembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/1024433/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 11 ½ (onze diárias e meia), que 
se deslocará para Nova York -EUA no período de 13 a 24 de setembro de 
2023, para acompanhar a agenda do Governo do Estado.
NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
MATRICULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 685 de 11 de setembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1024488/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 11 ½ (onze diárias e meia), que 
se deslocará para Nova York -EUA no período de 13 a 24 de setembro de 
2023, para acompanhar a agenda do Governo do Estado.
NOME: ANA THAYNARA CRUZ DA SILVA
MATRICULA: 5950651
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 984858

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 338/2023, DE 18 DE AGOSTO DE 2023, 
PUBLICADA NO DOE 35.516 DE 23 DE AGOSTO DE 2023.
ONDE SE LÊ: 
No período de 01/08/2023 a 20/08/2023.
LEIA-SE: 
No período de 02/08/2023 a 20/08/2023.

Protocolo: 984908

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 017/2023– CESAD/SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da competência 
que lhe foi delegada pelo art. 1º da PORTARIA N° 008/2021-gs, de 21 de 
janeiro de 2021, publicado no d.o.e. n° 34.470/2021 de 25/01/2021, em 
consonância com a Lei nº 8.096 de  01/01/2015 e nº 9.901 de 03/05/2023,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no 
Art. 41 §4º da Constituição Federal, 
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que consi-
derou aprovados no estágio probatório os  servidores abaixo relacionados, 
reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo 
para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍ-
CULA

UNIDADE
ADMINISTRA-

TIVA
CARGO CONCEITO PROCESSO

ADRIANA DOS 
SANTOS SALES 12/03/2019 5948481-1 DRE MARABA PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE 2022/596295

ADRIANA SENNA 
SILVA 31/07/2012 5901715-1 DRE ANANIN-

DEUA 3

ESPECIALISTA 
EM EDUCACAO 

CLASSE II
EXCELENTE 2023/962298

ALINE NAZARE 
VIEGAS SANTANA 

ASSUNCAO
15/03/2019 57223170-

2
DRE ANANIN-

DEUA 1
PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE 2021/1017547

ALVARO PEREIRA 
LOPES 11/04/2019 5948383-1 DRE ABAETETUBA PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE 2020/995099

ANGELA MARIA 
CORDEIRO 20/02/2009 57213829-

1 DRE MAE DO RIO
AUXILIAR 

OPERACIONAL E 
EDUCACIONAL B

EXCELENTE 2022/1643763


